
CONSEIL REGIONAL RHONE-ALPES Délibération n° 14.02.240 

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL REGIONAL 

AIDE A L’INVESTISSEMENT ET A L’EQUIPEMENT DES CFA 

La commission permanente du Conseil régional en sa réunion du 18 juin 2014, 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales,  
VU le budget de l'exercice 2014,  
VU la délibération du Conseil régional n° 10.00.222 des 21, 22 et 23 avril 2010 donnant délégation 

à la commission permanente, 
VU la délibération du Conseil régional n°10.12.432 du 8 juillet 2010 relative aux règles de caducité 

des subventions et dépenses similaires, 
VU la délibération du Conseil régional n°10.12.611 du 20 octobre 2010 approuvant le modèle-type 

de convention attributive de subvention, 
VU la délibération du Conseil régional n°11.02.435 du 1er juillet 2011 approuvant le Contrat 

d’Objectifs et de Moyens 2011–2015 pour la modernisation et le développement de 
l’apprentissage, 

VU la délibération du Conseil régional n°13.02.308 des 30 et 31 mai 2013 pour le développement et 
la qualité de la formation en apprentissage en Rhône-Alpes, 

VU le rapport n°14.02.240 de Monsieur le Président du Conseil régional, 
VU l'avis de la commission Formation tout au long de la vie, 
APRES avoir délibéré, 

DECIDE 

I MISE EN SECURITE DES LOCAUX ET DES EQUIPEMENTS 
I-1) d’attribuer à LA MFR DE CHESSY-LES-MINES à Chessy (69), la subvention d’investissement 

plafonnée à un montant total de 52 628,47 € correspondant à 50 % d’un montant total de 
dépenses subventionnables de 105 256,94 € TTC, en autorisation de programme pour le 
remplacement du système de détection incendie (Chapitre 901 - ligne fonctionnelle 
« Investissement et Equipement des CFA »). Cette subvention est attribuée dans le cadre d’une 
convention conforme au modèle type adopté par délibération n°10.12.611 de la commission 
permanente du 20 octobre 2010. 

 
Cette opération s’inscrit dans le Contrat d’Objectifs et de Moyens (COM) Apprentissage État-Région 
2011-2015. 



II ACQUISITION D’EQUIPEMENTS PEDAGOGIQUES ET PETITS TRAVAUX 
II-1) d’attribuer à la FEDERATION COMPAGNONNIQUE DES METIERS DU BATIMENT (FCMB) à 

Lyon (69), une subvention d’investissement plafonnée à un montant total de 278 558,75 € 
correspondant à 80 % d’un montant total de dépenses subventionnables de 348 198,44 € TTC, 
en autorisation de programme pour l’acquisition de machines et d’un ensemble de mobilier pour 
l’atelier bois du CFA DE L’ECAPRA – antenne de Lyon (Chapitre 901 - ligne fonctionnelle 
« Investissement et Equipement des CFA »), pour le CFA DE L’ECAPRA dont elle assure la 
gestion ; 

 
II-2) d’attribuer à l’INSTITUT NATIONAL HYGIENE ET NETTOYAGE INDUSTRIEL, une subvention 

d’investissement plafonnée à un montant total de 13 447 € correspondant à 60 % d’un montant 
total de dépenses subventionnables de 22 411 € TTC, en autorisation de programme pour 
l’aménagement d’un espace de stérilisation (Chapitre 901 - ligne fonctionnelle « Investissement 
et Equipement des CFA »), pour le CFA DE L’INHNI dont il assure la gestion ; 

 
II-3) d’attribuer aux organismes gestionnaires, selon la répartition figurant dans l’annexe I ci-jointe, les 

subventions d’investissement plafonnées à un montant total de 121 833,50 € correspondant à 
50% d’un montant total de dépenses subventionnables de 243 667 € TTC, en autorisation de 
programme pour l’acquisition d’équipements pédagogiques (Chapitre 901 - ligne fonctionnelle 
« Investissement et Equipement des CFA »), pour les CFA dont ils assurent la gestion. 

 
Ces subventions sont attribuées dans le cadre d’une convention conforme au modèle type adopté par 
délibération n°10.12.611 de la commission permanente du 20 octobre 2010. 
 
Ces opérations s’inscrivent dans le Contrat d’Objectifs et de Moyens (COM) Apprentissage État-Région 
2011-2015. 
III PROLONGATION DE CADUCITE POUR LA CONSTRUCTION DES NOUVEAUX 

LOCAUX DU CFA ECAPRA 
III-1) de proroger de 24 mois (soit jusqu’au 22 janvier 2017) le délai de caducité, relatif à la fin de 

réalisation de l’opération, de la subvention de 3 030 000 € attribuée par délibération 
n°10.02.017 de la commission permanente du 22 janvier 2010 à la SCI FCMB LYON (dont 
l’organisme gestionnaire du CFA, la Fédération Compagnonnique des métiers du Bâtiment 
possède 99,9 % des parts sociales), pour la construction de nouveaux locaux destinés à l’accueil 
et à la formation des apprentis du CFA de l’ECAPRA. Cette modification fera l’objet d’un avenant 
à la convention qui sera notifié au bénéficiaire. 

Le Président du Conseil régional 

Jean-Jack QUEYRANNE 



Annexe I – Acquisition d’équipements pédagogique  
 
 



13 7001 Equi

Equipement des CFA - Equipements - CFA

Tableau I

Les montants sont indiqués en Euros

Bénéficiaire Nature de l'opération Montants de la 

subvention

Demandeur Formations 

concernées

Coût totalTransmetteur Dépense 

subventionnable

Code 

bénéficiaire
 *

Taux prise en 

charge

Soutien aux équipements 
:  acquisition des 
équipements pour les 
formations sanitaires et 
thermiques 

5 623,20BTP CFA AIN - Bourg-en-
Bresse (01)

BTP CFA RHONE 
ALPES - Lyon 3eme 
arrondissement (69)

CAP Installateur 
sanitaire / CAP 
Installateur 
thermique / BP 
Monteur en 
installations génie 
climatique / BAC 
PRO TISEC

11 246,40BTP CFA AIN - Bourg-en-
Bresse (01)

11 246,40TOG003       
           

50%TTC

Soutien aux équipements 
: acquisition d'un 
échaffaudage pour la 
formation au travail en 
hauteur 

6 366,00BTP CFA ISERE - 
Bourgoin-Jallieu (38)

BTP CFA RHONE 
ALPES - Lyon 3eme 
arrondissement (69)

BP Maçon / BP 
Peinture revêtement / 
CAP Maçon / CAP 
Peintre applicateur 
revêtement / CAP 
Serrurier métallier / 
CAP Charpentier / 
MC Technicien en 
énergies 
renouvelables opt B

12 732,00BTP CFA ISERE - 
Bourgoin-Jallieu (38)

12 732,00TOG003       
           

50%TTC

Soutien aux équipements 
: acquisition 
d'équipements pour 
l'ouverture de la MC 
Technicien en énergies 
renouvelables option A 

16 740,00BTP CFA ISERE - 
Bourgoin-Jallieu (38)

BTP CFA RHONE 
ALPES - Lyon 3eme 
arrondissement (69)

MC Technicien en 
énergies 
renouvelables opt A

33 480,00BTP CFA ISERE - 
Bourgoin-Jallieu (38)

33 480,00TOG003       
           

50%TTC

Soutien aux équipements 
: acquisition d'un 
échaffaudage pour la 
formation au travail en 
hauteur 

2 328,12MFR DU PARC - 
Montbrison (42)

MFR DU PARC - 
Montbrison (42)

BTS Systèmes 
constructifs bois et 
habitats (SCBH) / 
BAC PRO TBEE / 
CAP Charpentier bois 
/ CAP Couvreur 
zingueur

5 352,00CFA REGIONAL DES 
MFR - Ecully (69)

4 656,24TW233R      
            

50%TTC

Soutien aux équipements 
: acquisition d'une 
machine pour la 
réalisation de pièces à 
froid 

2 115,33BTP CFA DES SAVOIE - 
Saint-Alban-Leysse (73)

BTP CFA RHONE 
ALPES - Lyon 3eme 
arrondissement (69)

CAP Serrurier 
métallier / BP 
Serrurier métallier

4 230,66BTP CFA DES SAVOIE - 
Saint-Alban-Leysse (73)

4 230,66TOG003       
           

50%TTC

33 172,65Total Equipements - CFA 66 345,3067 041,06

(*) Informations données à titre indicatif



15 7001 Trava

Equipement des CFA - Travaux / équip. autres - CFA

Tableau I

Les montants sont indiqués en Euros

Bénéficiaire Nature de l'opération Montants de la 

subvention

Demandeur Formations 

concernées

Coût totalTransmetteur Dépense 

subventionnable

Code 

bénéficiaire
 *

Taux prise en 

charge

Soutien aux équipements 
: acquisition de matériels 
pour les Travaux Publics 

19 254,60BTP CFA AIN - Bourg-en-
Bresse (01)

BTP CFA RHONE 
ALPES - Lyon 3eme 
arrondissement (69)

CAP CCTP / CAP 
COROU

38 509,20BTP CFA AIN - Bourg-en-
Bresse (01)

38 509,20TOG003       
           

50%TTC

Soutien aux équipements 
: acquisition de matériels 
de plomberie 

2 021,50BTP CFA DROME 
ARDECHE BATIPOLE - 
Livron-sur-Drome (26)

BTP CFA RHONE 
ALPES - Lyon 3eme 
arrondissement (69)

CAP IS / CAP IT / BP 
GECLIM

4 043,00BTP CFA DROME 
ARDECHE BATIPOLE - 
Livron-sur-Drome (26)

4 043,00TOG003       
           

50%TTC

Soutien aux équipements 
: acquisition d'une pompe 
à chaleur pour l'atelier 
plomberie 

2 326,00BTP CFA DROME 
ARDECHE BATIPOLE - 
Livron-sur-Drome (26)

BTP CFA RHONE 
ALPES - Lyon 3eme 
arrondissement (69)

CAP IS / CAP IT / BP 
GECLIM

4 652,00BTP CFA DROME 
ARDECHE BATIPOLE - 
Livron-sur-Drome (26)

4 652,00TOG003       
           

50%TTC

Soutien aux équipements 
: acquisition de matériels 
de sciences physiques et 
chimie 

15 150,50BTP CFA DROME 
ARDECHE BATIPOLE - 
Livron-sur-Drome (26)

BTP CFA RHONE 
ALPES - Lyon 3eme 
arrondissement (69)

BAC PRO BTP / BAC 
PRO IPB

30 301,00BTP CFA DROME 
ARDECHE BATIPOLE - 
Livron-sur-Drome (26)

30 301,00TOG003       
           

50%TTC

Soutien aux équipements 
: acquisition de matériels 
pédagogiques pour les 
électriciens 

9 017,50BTP CFA DROME 
ARDECHE BATIPOLE - 
Livron-sur-Drome (26)

BTP CFA RHONE 
ALPES - Lyon 3eme 
arrondissement (69)

CAP PROEL 18 035,00BTP CFA DROME 
ARDECHE BATIPOLE - 
Livron-sur-Drome (26)

18 035,00TOG003       
           

50%TTC

Soutien aux équipements 
: acquisition d'une malette 
de mesure 

1 505,00BTP CFA ISERE - 
Bourgoin-Jallieu (38)

BTP CFA RHONE 
ALPES - Lyon 3eme 
arrondissement (69)

MC Technicien en 
énergies 
renouvelables opt B / 
BP Monteur en 
installation Génie 
climatique / CAP 
Installateur thermique

3 010,00BTP CFA ISERE - 
Bourgoin-Jallieu (38)

3 010,00TOG003       
           

50%TTC

Soutien aux équipements 
: acquisition matériel de 
levage : diagnostic 
soubassement, contrôle 
train roulant 

14 763,50CFA IMT - Grenoble (38)CHAMBRE DE 
COMMERCE ET 
D'INDUSTRIE 
TERRITORIALE DE 
GRENOBLE - Grenoble 
(38)

CAP Réparation des 
carrosseries / BTS 
AVA opt VP / BTS 
AVA opt Moto / CQP 
Carrossier peintre

32 095,00CFA IMT - Grenoble (38) 29 527,00TW475        
           

50%TTC

(*) Informations données à titre indicatif



15 7001 Trava

Equipement des CFA - Travaux / équip. autres - CFA

Tableau I

Les montants sont indiqués en Euros

Bénéficiaire Nature de l'opération Montants de la 

subvention

Demandeur Formations 

concernées

Coût totalTransmetteur Dépense 

subventionnable

Code 

bénéficiaire
 *

Taux prise en 

charge

Soutien aux équipements 
: acquisition de matériel 
de manipulation des 
fluides frigorigènes 

5 658,36BTP CFA LOIRE MICHEL 
CLUZEL - Saint-Etienne 
(42)

BTP CFA RHONE 
ALPES - Lyon 3eme 
arrondissement (69)

CAP Installateur 
thermique / CAP 
Installateur sanitaire 
/ CAP Froid et 
climatisation / BP 
MIGC / BP Froid et 
climatisation / MC 
TER opt thermique / 
BTS FEE

11 316,72BTP CFA LOIRE MICHEL 
CLUZEL - Saint-Etienne 
(42)

11 316,72TOG003       
           

50%TTC

Soutien aux équipements 
: acquisition d'un poste 
bétonnage malaxage 

3 542,97BTP CFA LOIRE MICHEL 
CLUZEL - Saint-Etienne 
(42)

BTP CFA RHONE 
ALPES - Lyon 3eme 
arrondissement (69)

CAP Maçon / CAP 
Carreleur mosaïste / 
CAP CBAB / BP 
Maçon / BP Carrelage

7 085,95BTP CFA LOIRE MICHEL 
CLUZEL - Saint-Etienne 
(42)

7 085,95TOG003       
           

50%TTC

Soutien aux équipements 
: acquisition d'une 
tronçonneuse pour les 
secteurs énergie 

2 195,92CENTRE DE FORMATION 
DES APPRENTIS DU 
BATIMENT ET TRAVAUX 
PUBLICS DE LA LOIRE - 
SITE DE ROANNE - 
Roanne (42)

BTP CFA RHONE 
ALPES - Lyon 3eme 
arrondissement (69)

CAP Installateur 
thermique / CAP 
Installateur sanitaire 
/ BP Monteur en 
installation de génie 
climatique

4 391,83BTP CFA LOIRE MICHEL 
CLUZEL - Saint-Etienne 
(42)

4 391,83TOG003       
           

50%TTC

Soutien aux équipements 
: achat de matériel pour 
les laboratoires patisserie 

3 522,00CFA CIASEM - Saint-
Etienne (42)

CIASEM - Saint-Etienne 
(42)

BTM Glacier / BTM 
Patissier / CAP 
Pâtissier / MC 
Pâtissier

7 143,00CFA CIASEM - Saint-
Etienne (42)

7 044,00TW201        
           

50%TTC

Soutien aux équipements 
: acquisition d'un 
échaffaudage et EPI 
(Equipement de 
Protection Individuelle) 
pour la formation au 
travail en hauteur 

6 853,00CENTRE DE FORMATION 
DES APPRENTIS DU 
BATIMENT ET TRAVAUX 
PUBLICS DE LA LOIRE - 
SITE DE ROANNE - 
Roanne (42)

BTP CFA RHONE 
ALPES - Lyon 3eme 
arrondissement (69)

toutes les sections 13 706,00BTP CFA LOIRE MICHEL 
CLUZEL - Saint-Etienne 
(42)

13 706,00TOG003       
           

50%TTC

Soutien aux équipements 
: acquisition d'une 
perceuse à colonne 

2 850,00BTP CFA RHONE 
PHILIBERT DELORME - 
Dardilly (69)

BTP CFA RHONE 
ALPES - Lyon 3eme 
arrondissement (69)

CAP Serrurier 
métallier

5 700,00BTP CFA RHONE 
PHILIBERT DELORME - 
Dardilly (69)

5 700,00TOG003       
           

50%TTC

88 660,85Total Travaux / équip. autres - CFA 177 321,70179 988,70

(*) Informations données à titre indicatif


	Microsoft Word - 02.DAP.Aide Investissement et Equipements des CFA.doc
	page 2
	page 3

	02.DAP Annexe I Aide Investissement et Equipements des CFA bis
	page 2
	page 3


